
  

                      ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA HORNÍ JIŘETÍN 

 
 

 

Základní škola a Mateřská škola 

Horní Jiřetín 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

PRO ŠKOLNÍ DRUŽINU 

při Základní škole a Mateřské škole Horní Jiřetín 

Č.j.: ZSMS-519/2022 

Spisový znak: 2.1 

Skartační znak: A 10 

Platnost: 1. 9. 2022 

Účinnost: 1. 9. 2022 

Projednání na školské radě: 30.8.2022 

Zpracovaly: Bc. Jitka Laliková, Ing. Klára Křivánková 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                       ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA 

HORNÍ JIŘETÍN 
 

 

2  

 

Obsah 
1 IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE ............................................................................................................................... 3 

2 OBECNÁ CHARAKTERISTIKA ŠKOLY .............................................................................................................. 4 

3 PODMÍNKY VZDĚLÁVÁNÍ ........................................................................................................................... 5 

3.1 Věcné podmínky ......................................................................................................................... 5 

3.2 Životospráva žáků ....................................................................................................................... 6 

3.3  Psychosociální podmínky............................................................................................................ 7 

3.4  Organizace .................................................................................................................................. 7 

3.5 Podmínky přijímání uchazečů, podmínky průběhu a ukončení zájmového vzdělávání ............. 8 

3.6  Podmínky pro zájmové vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami (dle vyhlášky 

č. 27/2016 sb.) ........................................................................................................................................ 9 

3. 7 Řízení školní družiny ................................................................................................................... 9 

3.7 Personální a pedagogické zajištění ........................................................................................... 10 

3.8 Spoluúčast rodičů ..................................................................................................................... 11 

3.9 Spolupráce s jinými subjekty .................................................................................................... 11 

4 CÍLE VZDĚLÁVÁNÍ VE ŠKOLNÍ DRUŽINĚ ....................................................................................................... 11 

4.1   Cíle výchovně-vzdělávací práce ve školní družině .................................................................... 11 

4.2  Konkrétní cíle ....................................................................................................................... 12 

4.3. Rámcové cíle ve školním vzdělávacím programu ŠD ............................................................ 13 

5 FORMY A OBSAH VÝCHOVNĚ-VZDĚLÁVACÍ PRÁCE ........................................................................................ 14 

5.1. Distanční vzdělávání ................................................................................................................. 15 

6 KLÍČOVÉ KOMPETENCE ........................................................................................................................... 15 

7 EVALUACE ............................................................................................................................................ 16 

8 CELOROČNÍ PLÁN ČINNOSTÍ ŠKOLNÍ DRUŽINY .............................................................................................. 17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

file:///C:/Users/Reditelna/Documents/Downloads/ŠVP%20ŠD%202022_akt..docx%23_Toc113267186
file:///C:/Users/Reditelna/Documents/Downloads/ŠVP%20ŠD%202022_akt..docx%23_Toc113267187
file:///C:/Users/Reditelna/Documents/Downloads/ŠVP%20ŠD%202022_akt..docx%23_Toc113267188
file:///C:/Users/Reditelna/Documents/Downloads/ŠVP%20ŠD%202022_akt..docx%23_Toc113267189
file:///C:/Users/Reditelna/Documents/Downloads/ŠVP%20ŠD%202022_akt..docx%23_Toc113267190
file:///C:/Users/Reditelna/Documents/Downloads/ŠVP%20ŠD%202022_akt..docx%23_Toc113267191
file:///C:/Users/Reditelna/Documents/Downloads/ŠVP%20ŠD%202022_akt..docx%23_Toc113267192
file:///C:/Users/Reditelna/Documents/Downloads/ŠVP%20ŠD%202022_akt..docx%23_Toc113267193
file:///C:/Users/Reditelna/Documents/Downloads/ŠVP%20ŠD%202022_akt..docx%23_Toc113267194
file:///C:/Users/Reditelna/Documents/Downloads/ŠVP%20ŠD%202022_akt..docx%23_Toc113267194
file:///C:/Users/Reditelna/Documents/Downloads/ŠVP%20ŠD%202022_akt..docx%23_Toc113267195
file:///C:/Users/Reditelna/Documents/Downloads/ŠVP%20ŠD%202022_akt..docx%23_Toc113267196
file:///C:/Users/Reditelna/Documents/Downloads/ŠVP%20ŠD%202022_akt..docx%23_Toc113267197
file:///C:/Users/Reditelna/Documents/Downloads/ŠVP%20ŠD%202022_akt..docx%23_Toc113267198
file:///C:/Users/Reditelna/Documents/Downloads/ŠVP%20ŠD%202022_akt..docx%23_Toc113267199
file:///C:/Users/Reditelna/Documents/Downloads/ŠVP%20ŠD%202022_akt..docx%23_Toc113267200
file:///C:/Users/Reditelna/Documents/Downloads/ŠVP%20ŠD%202022_akt..docx%23_Toc113267201
file:///C:/Users/Reditelna/Documents/Downloads/ŠVP%20ŠD%202022_akt..docx%23_Toc113267202
file:///C:/Users/Reditelna/Documents/Downloads/ŠVP%20ŠD%202022_akt..docx%23_Toc113267203
file:///C:/Users/Reditelna/Documents/Downloads/ŠVP%20ŠD%202022_akt..docx%23_Toc113267204
file:///C:/Users/Reditelna/Documents/Downloads/ŠVP%20ŠD%202022_akt..docx%23_Toc113267205
file:///C:/Users/Reditelna/Documents/Downloads/ŠVP%20ŠD%202022_akt..docx%23_Toc113267206
file:///C:/Users/Reditelna/Documents/Downloads/ŠVP%20ŠD%202022_akt..docx%23_Toc113267207


                       ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA 

HORNÍ JIŘETÍN 
 

 

3  

 

 

1 IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE 
 

Název dokumentu:  

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ŠKOLNÍ DRUŽINU 

 

Název školy: 

Základní škola a Mateřská škola Horní Jiřetín 

Školní 300, příspěvková organizace 

  

Adresa a kontakty:  

Základní škola: 

Školní 126 

435 43 Horní Jiřetín 

Tel.: 476 734 287 

Fax: 476 734 287 

Mobil: 731 582 230 

Web: www.zsmshornijiretin.cz 

e-mail: ucetni@zsmshornijiretin.cz 

 

Ředitelka školy: Ing. Klára Křivánková 

Zpracovatel programu: Bc. Jitka Laliková 

Zástupkyně ŘŠ pro MŠ a ŠD: Bc. Jitka Laliková 

 

Právní forma: příspěvková organizace    

 

Mateřská škola: (Odloučené pracoviště) 

Školní 300 

435 43 Horní Jiřetín 

Tel.: 476 734 347 

Mobil: 734 676 377 

e-mail: skolka@zsmshornijiretin.cz 

 

IČO: 70838976 

IZO: 116 702 079 

Zřizovatel 

Město Horní Jiřetín 

Potoční 15 

435 43 Horní Jiřetín 

 

Zařazení do sítě škol: 2000 

http://www.zsmshornijiretin.cz/
mailto:ucetni@zsmshornijiretin.cz
mailto:skolka@zsmshornijiretin.cz


                       ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA 

HORNÍ JIŘETÍN 
 

 

4  

 

2 OBECNÁ CHARAKTERISTIKA ŠKOLY 
 

Lokalita školy: 

Naše škola se nachází v malém městě Horní Jiřetín, v okrese Most. V blízkém okolí jsou lesy, 

sady a potok. Pro pohybové aktivity dětí/žáků využíváme hřiště v blízkosti školy. Základní škola 

a Mateřská škola je rozdělena do dvou budov. V budově č. 126 sídlí vedení školy a všechny 

třídy základní školy.  

Ve druhé budově č. 300 (odloučené pracoviště), se nachází mateřská škola, školní družina, 

školní jídelna a tělocvična. 

Školní družina 

- je součástí základní školy v Horním Jiřetíně 

- budova je umístěná za poštou 

- stanovená kapacita je 50 žáků 

- žáci jsou rozděleni do 2 oddělení 

- v ŠD pracují celkem 2 vychovatelky 

Charakter budovy a okolí: 

- budova ŠD je dobře dopravně dostupná, zastávka MHD je nedaleko 

- jedná se o dvoupatrovou budovu staršího typu 

- ve sklepě se nachází sklady školní jídelny, sklady správce, šatní skříňky žáků školní 

družiny, kotelna, sušárna a sklad  

- v přízemí se nachází tělocvična a jídelna (pro děti MŠ i ZŠ), kuchyně, kancelář vedoucí 

školní jídelny, toalety pro děti, kabinet TV, prádelna, šatna TV a dílna správce 

- v prvním podlaží jsou 3 třídy MŠ, šatna a ložnice dětí mateřské školy 

- v druhém podlaží jsou 2 oddělení školní družiny, toalety pro žáky, klubovna, počítačová 

učebna a byt domovníka 

- za budovou školy je školní zahrada sousedící se soukromými zahradami 

- v blízkosti budovy je hřiště, které je volně přístupné také žákům ŠD, které jej mohou 

využívat k pohybovým aktivitám 

- v okolí je les a potok 

Charakteristika jednotlivých oddělení 

 Do ŠD jsou přijímáni žáci I. stupně ZŠ. 

 Přednostně jsou přijímáni žáci 1. a 2. třídy. Žáci vyšších ročníků jsou přijímáni do naplnění 

kapacity. 

 ŠD má 2. oddělení: 

 1. odd. ŠD navštěvují žáci 1. a 2. třídy 



                       ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA 

HORNÍ JIŘETÍN 
 

 

5  

 

  2. odd. ŠD navštěvují žáci 2. – 4. třídy 

 Vychovatelky volí formy práce a metody dle věku a individuálních potřeb dětí v souladu se 

školním vzdělávacím plánem a plánem činností 

 

 

3 PODMÍNKY VZDĚLÁVÁNÍ 

3.1 Věcné podmínky 

   

 V každém oddělení je omyvatelná podlahová krytina, kterou a části zakrývá koberec.   

 Pro žáky ŠD jsou k dispozici toalety a šatna. Žáci si odkládají věci do skříněk ve sklepních 

prostorách a také v šatně před třídami.  

 Materiálně technické vybavení je na dobré úrovni.  

 V ŠD je žákům k dispozici plazmová televize, a interaktivní tabule s internetem. 

 ŠD je vybavena novým nábytkem. Dětský nábytek i vybavení pro odpočinek dětí je 

přizpůsoben výšce i potřebám dětí.  

 Zahrada je vybavena hracími prvky s dopadovými plochami, kolotočem, prolézačkami, 

houpadly, lanovou pyramidou a stoly s lavicemi v pergole a skluzavkou. V budově je 

k dispozici vybavená tělocvična. K pobytu venku se využívá veřejné hřiště a les v blízkém 

okolí. 

 Celoročně jsou pro žáky k dispozici různé časopis: „Dráček, Čtyřlístek“.  

 V každé třídě je dostačený počet a výběr hraček, pomůcek i materiálů dostupné žákům 

dle jejich vlastního výběru, je průběžně obnovován a doplňován pedagogy. 

 Žáci mohou využívat k výchovně vzdělávacím činnostem také počítačovou učebnu v 2. 

patře, v blízkosti obou oddělení ŠD, popřípadě klubovnu s ping-pongovým stolem. 

 V kabinetě MŠ je umístěn PC s připojením k internetu, s vytvořeným informačním a 

komunikačním systémem pro všechny pedagogické pracovnice, kam jsou zasílány 

aktuální informace, pošta a nabídky k dalšímu vzdělávání pracovníků. Tiskárna je 

umístěna v kabinetě a další PC s tiskárnou je umístěn ve třídě ŠD.  

 Informace pro rodiče jsou vyvěšeny na dostupném místě před školní družinou a 

především na webových stránkách školy: www.horníjiretin.cz 

  Výzdoba společných prostor je dílem žáků a je obměňována dle aktuálního tématu.  

 Úklid se provádí denně. Všechny závady jsou hlášeny okamžitě zástupkyni ředitelky pro 

MŠ a ŠD. 

 V budově (č. 300) je dostatečně vybavená tělocvična k dispozici všem dětem i žákům 

 Uspořádání tříd je variabilní dle potřeb dětí a pedagogů. 

 

 

http://www.horníjiretin.cz/


                       ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA 

HORNÍ JIŘETÍN 
 

 

6  

 

Školní zahrada  

 nachází se za budovou č. 300 

 plně slouží pro potřeby dětí MŠ i ŠD 

 je vybavená: 

 2 pérovými houpadly 

 dřevěnou kladinou  

 1 krytým a jedním otevřeným pískovištěm 

 pergolou s dřevěnými stoly a lavicemi (projekt „Učíme se v přírodě“) 

 prolézačkami a skluzavkou 

 kolotočem s ekologickou pryžovou podlážkou 

 3 dřevěnými domky pro ukládání hraček 

 balanční lávkou 

 lanovou pyramidou 

 prolézací „Houbičku“ na dopadové ploše 

 „Mašinkou s vagóny“ 

 

3.2 Životospráva žáků 

 

1) Stravování: 

 Žákům je poskytována plnohodnotná a vyvážená strava. 

 Přihlašování a odhlašování obědů zajišťují rodiče, případně sami žáci před webové 

stránky školy – strava.cz. 

 Žáci přechází na oběd do jídelny v přízemí budovy s dohledem vychovatelky. 

 V jídelně je několik výškově přiměřených typů stolů a židlí. 

 Pitný režim si žáci zajišťují sami vhodnými nápoji po celou dobu pobytu dětí v MŠ. 

 Žáci mají dostatek volného pohybu nejen na školní zahradě, ale také ve třídě a 

v tělocvičně 

 Program činností venku je aktuálně přizpůsobován počasí a kvalitě ovzduší 

 

2) Odpočinkové činnosti: 

 V denním programu je respektována individuální potřeba aktivity i odpočinku 

jednotlivých žáků. 

 V denním programu jsou podle potřeby zařazovány relaxační činnosti. 

 Žáci se mohou věnovat jiným klidným aktivitám tak, aby nerušily ostatní spolužáky. 

 

 



                       ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA 

HORNÍ JIŘETÍN 
 

 

7  

 

3.3  Psychosociální podmínky 

 Všichni zaměstnanci školy usilují o bezpečné a příjemné prostředí školy i školní družiny. 

 Pedagogové respektují potřeby žáků, reagují na ně a napomáhají v jejich uspokojování. 

 Všichni žáci mají stejná práva, stejné postavení, stejné možnosti i stejné povinnosti, 

nikdo není znevýhodňován. 

 Pedagogové podporují žáky v samostatných pokusech, jsou uznalí a dostatečně oceňují 

konkrétní projevy a výkony – reagují pozitivním oceněním. 

 Uplatňujeme pedagogický styl s nabídkou účasti na různých aktivitách, který počítá 

s aktivitní spoluúčastí a samostatným rozhodováním žáka. 

 Volíme přátelskou a vstřícnou komunikaci s žáky i rodiči. 

 Pedagogové se věnují neformálním vztahům ve třídě a nenásilně žáky ovlivňují 

prosociálním směrem – snaží se činnostmi vedoucími k prevenci rizikového chování o 

prevenci šikany. 

3.4  Organizace 

 Denní řád je dostatečně pružný, umožňuje reagovat na individuální možnosti žáků, na 

jejich aktuální potřeby. 

 Plánování činností vychází z potřeb a zájmů žáků, navazuje na základní vzdělávání a 

vyhovuje individuálním vzdělávacím potřebám a možnostem. 

 Žáci mají dostatek času i prostoru pro spontánní hru a individuální odpočinkové 

činnosti. 

 Plánování činností vychází z potřeb a zájmů dětí, vyhovuje individuálním vzdělávacím 

potřebám a možnostem.  

 Družina realizuje výchovně vzdělávací činnost ve výchově mimo vyučování zejména 

formou relaxačních, rekreačních, zájmových a výchovně-vzdělávací činností, které 

umožňují žákům přípravu na vyučování.  

 Vychovatelky se plně věnují žákům. 

 O přijetí žáků do ŠD rozhoduje ředitelka školy na základě vyplněné písemné přihlášky. 

(Přihlášku lze vyzvednout u vychovatelky ŠD, třídních učitelek ZŠ, popř. vytisknout 

z internetových stránek školy www@zsmshornijiretin.cz ). 

 Přednostně jsou do ŠD přijímáni žáci 1. a 2. třídy ZŠ. Žáci vyšších ročníků jsou přijímáni 

do naplnění kapacity. 

 Zákonní zástupci žáka přihlášeného k   pravidelné docházce do družiny písemně sdělí 

vychovatelce rozsah docházky žáka a způsob odchodu žáka z družiny; tyto údaje jsou 

zaznamenány na zápisním lístku.  

 Omluvu nepřítomnosti žáka v družině, odchylky od  docházky žáka, nebo pokud má žák 

odejít ze ŠD jinak či s jinou osobou, než je obvyklé a je uvedeno na zápisním lístku, sdělí 

rodiče tuto skutečnost družině písemně. 



                       ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA 

HORNÍ JIŘETÍN 
 

 

8  

 

 Jakoukoli nepřítomnosti žáka, nebo změnu, sdělí rodiče písemně – do notýsku ŠD, 

popř. osobně. 

 V docházkovém sešitě je zaznamenáván příchod žáka do ŠD i jeho odchod ze ŠD. 

 Přihlašování a odhlašování žáků ze ŠD je prováděno na základě písemných přihlášek a 

odhlášení rodičů žáka. 

 Žákům se speciálními vzdělávacími potřebami je podle stupně a charakteru jejich 

znevýhodnění při začleňování do výchovně-vzdělávacích činností věnována průběžná 

zvláštní pozornost a péče dle doporučení odborníků. 

 Pro rozvoj nadaných žáků jsou nabízeny další doplňkové aktivity především v oblastech 

jejich zájmů a výběru.  

 

 Provozní doba: pondělí až pátek od 6:00  - 8:00 hod., 11:40 – 16:00 hod 

 Žáky ŠD  přebírá vychovatelka nebo jiná pověřená osoba ředitelkou školy v 11:40/12:35 

hod od tř. učitele.  

 Od 13:00 – 14:00 probíhá hlavní výchovně-vzdělávací činnost – není vhodné v této 

době děti ze ŠD vyzvedávat. 

 Ukončení provozu ŠD v 16:00 hodin.  

 Při nevyzvednutí žáka do stanovené doby rodiči vychovatelka nejdříve podle možností 

informuje telefonicky rodiče žáka a osoby uvedené na přihlášce dítěte do ŠD, pokud je 

tento postup bezvýsledný postupuje takto: 

 informuje ředitelku školy 

 kontaktuje pracovníka orgánu péče o dítě (OSPOD) 

 požádá o pomoc Policii ČR 

3.5 Podmínky přijímání uchazečů, podmínky průběhu a ukončení zájmového vzdělávání 

 

Školní družina poskytuje zájmové vzdělávání žáků základní školy Horní Jiřetín. Vykonává 

činnost ve dnech školního vyučování. Organizuje činnost zejména pro žáky přihlášené 

k pravidelné školní docházce. Do družiny jsou přijímáni žáci od 1. do 5. třídy – do naplnění 

kapacity. Kapacita byla stanovena na 50 žáků. 

 

Přihlášení 

Žáci jsou přijímáni k pravidelné docházce na základě řádně vyplněné a odevzdané přihlášky, 

zápisového listu – dle rozhodnutí ředitelky školy. 

 

Odhlášení 

Změnu docházky nebo odhlášení ze školní družiny provede zákonný zástupce písemně – 

vyplněním formuláře. Tento formulář je ke stažení na webových stránkách školy, nebo 

k vyzvednutí v kanceláři u zástupkyně ředitelky pro MŠ a ŠD, popřípadě u vychovatelky ŠD.  

 



                       ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA 

HORNÍ JIŘETÍN 
 

 

9  

 

Vyloučení 

Vyloučit lze žáka na základě dlouhodobého porušování školního řádu a ohrožování zdraví a 

bezpečí ostatních žáků na základě rozhodnutí ředitele. 

 

 

 

 

3.6  Podmínky pro zájmové vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami (dle 

vyhlášky č. 27/2016 sb.) 

 

Žáci se speciálními vzdělávacími potřebami  

Chování těchto žáků bývá provázeno impulzivním jednáním, hyperaktivitou, nesoustředěností 

a dalšími příznaky z oblasti psychomotorické, mentální a volní.  

Během školní docházky sledujeme žáky s těmito potřebami, spolupracujeme s učiteli, 

s odborníky a rodiči. Žákům se speciálními vzdělávacími potřebami je podle stupně a 

charakteru jejich znevýhodnění při začleňování do výchovně-vzdělávacích činností věnována 

průběžná zvláštní pozornost a péče dle doporučení odborníků. Podmínky pro výchovně-

vzdělávací činnost odpovídají speciálním vzdělávacím potřebám žáka. 

 

Problémy těchto žáků řešíme individuálně. Žákům zadáváme takové úkoly a role ve skupině, 

které odpovídají jejich schopnostem. Respektujeme tempo těchto žáků. 

 

Žáci talentovaní a mimořádně nadaní 

Tito žáci vynikají svými výsledky, jsou spolehliví, zadané úkoly plní pečlivě a rychle.  

Při práci s nadanými žáky se snažíme posilovat jejich nadání zadáváním složitějších úkolů. 

Vybíráme pro ně vhodné role ve skupině. Žáci mají možnost zapojit se do náročnějších 

veřejných aktivit – soutěže. Pro rozvoj nadaných žáků jsou nabízeny další doplňkové aktivity 

především v oblastech jejich zájmů a výběru. 

3. 7 Řízení školní družiny 

  Škola spolupracuje se zřizovatelem, s výchovným poradcem školy, s odborníky 

poskytujícími pomoc při řešení individuálních výchovných i vzdělávacích problému – se 

speciálními pedagogy PPP/SPC, s klinickými logopedy. 

 Činnost školní družiny řídí zástupkyně pro MŠ a ŠD, která je přímo podřízená ředitelce 

školy  

 řídí a kontroluje práci vychovatelek ŠD 

 odpovídá za celkové plnění úkolů 

 za organizaci výchovně-vzdělávací práce 



                       ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA 

HORNÍ JIŘETÍN 
 

 

10  

 

 Pedagogický tým MŠ, ŠD i ZŠ spolupracuje a pracuje jako tým, a ke spolupráci zve také 

rodiče. 

 Povinnosti, pravomoci a úkoly všech pracovníků, jsou jasně vymezeny  všichni 

zaměstnanci jsou řádně proškoleni v oblasti BOZP a PO 

 Ředitelka školy vyhodnocuje práci všech zaměstnanců, motivuje je a podporuje 

vzájemnou spolupráci. 

 Je vytvořen funkční informační a komunikační systém uvnitř školy. Samozřejmostí je 

každodenní komunikace navzájem všech zaměstnanců, zaměstnanců s rodiči atd. 

 Zveřejňování informací školy navenek:  

 nástěnky – s informacemi pro rodiče i veřejnost 

 webové stránky (www.zsmshornijiretin.cz) 

 Vzdělávací program a plán činností vytváří a dopracovává celý pedagogický tým.  

 Ředitelka školy vyhodnocuje práci všech zaměstnanců, motivuje a podporuje vzájemnou 

spolupráci všech zaměstnanců. 

 Při vedení zaměstnanců ředitelka vytváří pozitivní klima, ovzduší vzájemné důvěry a 

tolerance. 

 Ředitelka, vedoucí MŠ a ŠD vykonávají hospitaci ve třídách v rámci evaluačního systému 

min. 2 x ročně (1 x za pololetí). 

 

3.7 Personální a pedagogické zajištění 

 V ŠD pracují 2 vychovatelky s předepsanou kvalifikací. V případě mimořádné či jinak 

ztížené situace vypomáhají učitelky ZŠ/MŠ. 

 Ke svému dalšímu vzdělání přistupují vychovatelky aktivně a zúčastňují se školení a 

seminářů. 

 Ředitelka podporuje profesionalizaci pracovního týmu – průběžně vytváří podmínky pro 

jejich další systematické vzdělávání. 

 Služby pedagogických pracovníků jsou organizovány tak, aby byla zajištěna optimální 

pedagogická péče o žáky. 

 Vychovatelky jednají, pracují a chovají se profesionálním způsobem. 

 V případě integrovaného vzdělávání spolupracuje škola i školní družina specializovaným 

pracovištěm. 

 Jiná speciální péče o děti se speciálními vzdělávacími potřebami, ke kterým pedagogové 

nejsou dostatečně kompetentní, je zajištěna ve spolupráci s příslušnými odborníky. 

 

 

 



                       ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA 

HORNÍ JIŘETÍN 
 

 

11  

 

3.8 Spoluúčast rodičů 

 Mezi zaměstnanci školy a rodiči panuje oboustranná důvěra a otevřenost, vstřícnost, 

porozumění, respekt a ochota spolupracovat jako partneři. 

 Vychovatele ve spolupráci s učiteli sledují konkrétní potřeby jednotlivých dětí, resp. 

rodin, snaží se jim porozumět a pomoci. 

 Rodiče se informují dle svého zájmu o všem, co se ve školní družině děje. Mohou se 

spolupodílet při řešení problémů. 

 Zaměstnanci školy chrání soukromí rodiny a zachovávají diskrétnost v jejích svěřených 

vnitřních záležitostech. Jednají s rodiči ohleduplně, taktně, s vědomím, že pracují 

s důvěrnými informacemi.  

 Školní družina podporuje rodinnou výchovu a pomáhá rodičům ve vhodném naplňování 

volného času žáků. 

 

3.9 Spolupráce s jinými subjekty 

 spolupráce se školou 

 spolupráce s mateřskou školou 

 sportovní akce 

 výtvarné soutěže 

 besedy s preventivy/strážníky Městské policie v Litvínově 

 návštěva kulturních akcí 

 

4 CÍLE VZDĚLÁVÁNÍ VE ŠKOLNÍ DRUŽINĚ 

4.1   Cíle výchovně-vzdělávací práce ve školní družině 

Vzdělávání ve školní družině má doplňovat rodinnou výchovu a pomáhat zajistit dítěti 

dostatek podnětů k aktivnímu rozvoji a učení. Dále je úkolem vzdělávání ve školní družině 

rozvíjet osobnost dítěte, podporovat jeho tělesný rozvoj a zdraví, jeho spokojenost, 

napomáhat mu v chápání okolního světa a motivovat je k dalšímu poznávání a učení, stejně tak 

ale seznamovat dítě s normami a hodnotami uznávanými touto společností a učit je tyto 

normy dodržovat. Na základě každodenního styku s dítětem i jeho rodiči může vzdělávání ve 

školní družině plnit i úkol diagnostický, zejména ve vztahu k dětem se speciálními vzdělávacími 

potřebami. 

 

 rozvoj osobnosti žáka, jeho učení a poznávání. 

 osvojování si základů hodnot, na nichž je založena naše společnost 

 získávání osobní samostatnosti a schopnosti projevovat se jako svobodná osobnost 

působící na své okolí  

 vychovávání k smysluplnému využívání volného času a vybavování žáků dostatkem 

námětů pro naplňování volného času   



                       ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA 

HORNÍ JIŘETÍN 
 

 

12  

 

 odbourávání násilí, šikany, agresivity a stresu      

 pochopení a uplatňování principu rovnosti žen a mužů 

 pochopení a uplatňování zásad demokracie, základních lidských práv a svobod 

spolu s odpovědností a smyslem pro sociální soudržnost 

 utváření vědomí národní a státní příslušnosti a respektu k etnické, národnostní, 

kulturní, jazykové a náboženské identitě každého 

 poznání světových evropských kulturních hodnot a tradic 

 získání a uplatňování znalosti o životním prostředí a jeho ochraně vycházející ze 

zásad trvale udržitelného rozvoje a o bezpečnosti a ochraně zdraví 

 prezentování práce žáků a vychovatelů na veřejnosti 

 umožňování odpočinkové činnosti (aktivní i klidové) 

 rozvíjení a prohlubování individuální vztahů 

 rozvíjení kladného vztahu k přírodě a její ochranu 

 rozvíjení fantazie a estetického cítění 

 získávání klíčových kompetencí 

 

4.2  Konkrétní cíle 

Vycházejí z požadavků pedagogiky volného času (ovlivňování volného času, nabídka her a 
aktivit), podstatný je požadavek dobrovolnosti, zájmovosti a zajímavosti. 

Výchova ke zdravému životnímu stylu 
 výchova k odpovědnosti za své zdraví 
 výchova ke správným stravovacím návykům 
 dodržování osobní hygieny 
 otužování a posilování tělesné zdatnosti 

 
Získávání komunikačních dovedností 

 kultivovanost slovního projevu 
 schopnost výstižného vyjadřování 
 schopnost naslouchat druhým 
 rozvoj slovní zásoby 

Odpovědnost za své chování 
 řešení různých situací mezi spolužáky 
 důvěryhodnost, pravdomluvnost 
 schopnost přijmout důsledky jednání 
 vědomí co je dobré a co špatné 

 
 
 
 



                       ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA 

HORNÍ JIŘETÍN 
 

 

13  

 

Sebeovládání 
 vypořádání se se stresem ve škole 
 řešení životních situací 
 umění vyrovnat se s neúspěchem 

 
Uplatnění mezi vrstevníky ve skupině 

 posilování pozitivního myšlení 
 objektivní hodnocení činnosti druhých 
 umění nacházet u druhých kladné vlastnosti a postoje 
 zapojení se do činností ve skupině 

Formování vlastností a postojů 
 vytváření společensky žádoucích postojů 
 vytváření základů právního vědomí 
 úcta, porozumění tolerance k jiným názorům 
 schopnost a ochota pomoci 
 schopnost nepodléhat negativním jevům 
 prevence patologických jevů, tj. drogy, alkohol, kouření, šikanování, vandalismus, 

násilí, rasismus 
 

Hledání nových vztahů mezi poznatky z vyučování 
 vzájemné doplňování mezi školním vyučováním a činností družiny 
 obohacování poznatků získaných ve vyučování 
 praktické ukázky poznatků získaných ve vyučování (vycházky) 
  

4.3. Rámcové cíle ve školním vzdělávacím programu ŠD 

 

Rozvoj dítěte, jeho učení a poznání:              

 dostatek informací 
 pojení informací se skutečností 
 práce v motivujícím prostředí 
 převaha kladného hodnocení 

Osvojení základních hodnot, na nichž je založena společnost:     

 atmosféra demokracie a přátelství 
 dodržování stanovených pravidel 
 pomoc ostatním 
 poznání a ochrana přírody 

Získání schopnosti působit jako samostatná osobnost 

 vhodná organizace režimu dne 
 estetičnost prostředí a péče o ně 



                       ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA 

HORNÍ JIŘETÍN 
 

 

14  

 

  hygienické návyky 
 stravovací návyky 
 prevence šikany a násilí 
 relaxace 
  respektování individuálních potřeb 
 osvojování základních pracovních dovedností a návyků 
  schopnost empatie 
 výchova k vlastenectví a národní hrdosti 
 pomoc starým a nemocným lidem 

 
 

5 FORMY A OBSAH VÝCHOVNĚ-VZDĚLÁVACÍ PRÁCE 
 

Ve vzdělávání je využíváno spontánních nápadů dětí a je jim poskytován dostatek prostoru pro 

spontánní aktivity a jejich vlastní plány. Učení tedy probíhá především formou nezávazné dětské hry na 

základě vlastního zájmu a volby. Pravidelná činnost je dána týdenní skladbou zaměstnání a představuje 

organizované aktivity. Spontánní aktivity zahrnují každodenní individuální klidové činnosti po 

organizované části pobytu ve škole (vyučování). Odpočinkové činnosti spočívají v aktivním odpočinku. 

Kompenzují jednostrannou zátěž během školního vyučování. Zájmové činnosti rozvíjejí osobnost žáka, 

umožňují žákům seberealizaci i kompenzaci možných školních neúspěchů i další rozvoj pohybových 

dovedností a poznání. Jde o řízenou kolektivní nebo individuální činnost, organizovanou nebo 

spontánní aktivitu. Příprava na vyučování nespočívá jen ve vypracování domácích úkolů, ale 

zahrnujeme didaktické hry a další činnosti, jimiž upevňujeme a rozšiřujeme poznatky, které žáci získali 

ve školním vyučování. 

 

 Pravidelná 

o Každodenní činnost žáků přihlášených k docházce do školní družiny. 

 Spontánní  

o Tyto činnosti zahrnujeme do denního režimu každého oddělení. Jedná se 

zejména o hry v ranních a pozdních hodinách, aktivity při pobytu venku, 

odpolední klidové činnosti. 

 Příležitostná  

o Společné akce školní družiny a mateřské školy (den dětí apod.) 

o Výlety a exkurze.  

o Zapojení do výtvarně pracovních soutěží – Dům dětí a mládeže v Mostě, 

Centrum volného času Most 

 Individuální  

o Využíváme zejména aktivit nadaných žáků, přistupuje k žákům s poruchami 

učení a chování a jinými individuálními poruchami a potřebami. 

 Osvětová 



                       ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA 

HORNÍ JIŘETÍN 
 

 

15  

 

o Poskytujeme žákům informace v oblasti sociálně-patologických jevů a jejich 

prevence. 

o Prezentujeme aktivity žáků na veřejnosti – výstavy prací ve škole a ve 

zdravotním středisku v Horním Jiřetíně. 

 

5.1. Distanční vzdělávání 

 

1. U žáků, je distanční výuka založena na komunikaci učitelek a rodičů.  Způsob komunikace 

především formou telefonickou, elektronickou (e-mail, WhatsApp, webové stránky školy, ale 

také MS TEAMS – on-line výuka) 

2. Vzdělávání spočívá v této době především v inspirativních tipech na společné aktivity žáků a 

rodičů v domácím prostředí  - Off-line výuka. 

3. Náměty a inspirace zpracované do pracovních listů je možné si stáhnout z webových stránek 

školní družiny, popřípadě si vyzvednout v budově č. 300. Cílem je, aby nikdo nezůstal mimo 

vzdělávání a každý pracoval přiměřeně svým možnostem a podmínkám.  

4. V případě potřeby individuální konzultace, je možnost domluvení osobní schůzky. 

5. Hodnocení a monitorování bude přizpůsobené aktuálnímu stavu a podmínkám. Hodnocení 

bude průběžné s pozitivní motivací a ocenění žáků za snahu plánovat si práci, vhodně využívat 

svůj volný čas, za snahu doma samostatně rozvíjet své schopnosti, dovednosti a vědomosti. 

 

 

6 KLÍČOVÉ KOMPETENCE 
- souhrn znalostí, schopností a praktických dovedností a s nimi souvisejících postojů i 

hodnotových orientací 

 

Konkrétní příklady kompetencí: 

 Kompetence k učení: 

 žák se učí s chutí, započatou práci dokončí 

 žák umí kriticky zhodnotit své výkony 

 žák si dovede klást otázky a hledat na ně odpovědí 

 žák své zkušenosti uplatňuje v praktických situacích apod. …. 

 

Kompetence k řešení problémů: 

 žák se snaží řešit problémy, na které stačí, které jsou pro něj známé, náročnější 

problémy řeší s pomocí a oporou dospělého;  hledá různé možnosti řešení, využívá 

dosavadní zkušenosti a fantazii 

 žák je kreativní, dovede se přizpůsobit změnám – je flexibilní 

 žák započaté činnosti dokončuje  

 žák v případě obtíží je v překonávání houževnatý, apod. …. 

 



                       ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA 

HORNÍ JIŘETÍN 
 

 

16  

 

Komunikativní kompetence: 

 žák ovládá řeč, myšlenky, sdělení, otázky i odpovědi, 

 dokáže se vyjadřovat vhodně formulovanými větami 

 žák umí vyjádřit svůj názor 

 žák komunikuje bez ostychu s vrstevníky i dospělými 

 žák se umí vyjádřit i písemně apod. … 

 

Sociální a personální kompetence: 

 žák se učí plánovat, organizovat a hodnotit 

 žák odhaduje rizika svých nápadů 

 žák rozpozná vhodné a nevhodné chování 

 žák se dokáže prosadit i podřídit – přijmout kompromis, respektovat dohodnutá 

pravidla 

 žák je schopen respektovat jiné, je tolerantní k odlišnostem mezi lidmi, je solidární  

 

 

 

Občanské kompetence: 

 žák si uvědomuje svá práva i práva druhých¨ 

 žák vnímá nespravedlnost, agresivitu, šikanu a dovede se bránit 

 žák respektuje a posiluje sociální a kulturní prostředí 

 žák dbá na osobní zdraví a bezpečí svoje i druhých 

 žák si váží tradice kulturního dědictví 

 žák se podílí na rozvoji kvalitního životního prostředí 

 

Kompetence k trávení volného času: 

 žák umí účelně trávit svůj volný čas 

 žák si umí vybrat zájmové činnosti podle svých dispozic 

 žák rozvíjí své zájmy v organizovaných i individuálních činnostech 

 žák rozvíjí schopnost aktivního trávení volného času jako kompenzaci stresových 

situací 

 žák umí odmítnout nevhodné nabídky pro trávení volného času 

 

 

7 EVALUACE 
4 x ročně porada vychovatelek se zástupkyní MŠ a ŠD (každé čtvrtletí) popř. ředitelkou školy 

 hodnocení a korigování plán podle současných potřeb a podmínek 

 řešení pracovních a výchovných problémů 

 vzájemná výměna pracovních zkušeností 

 připravování společných akcí 
 



                       ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA 

HORNÍ JIŘETÍN 
 

 

17  

 

3 x ročně pedagogická rada 

 hodnocení žáků 
 

min. 2 x ročně na provozních poradách 

 hodnocení plánu zájmového vzdělávání 
 

 

Dle potřeby během roku (průběžně) při komunikaci s rodiči  

 hodnocení žáků 

 hodnocení podmínek  

 hodnocení průběhu činností 

 

8 CELOROČNÍ PLÁN ČINNOSTÍ ŠKOLNÍ DRUŽINY 
  

Rozvíjené kompetence: 

1. Kompetence k učení 

2. Kompetence k řešení problémů 

3. Komunikativní kompetence 

4. Sociální a interpersonální kompetence 

5. Občanské kompetence 

6. Kompetence k trávení volného času 

7.  

 

Tematický okruh Činnosti 
Rozvíjené 

kompetence 

  

1. Místo, kde žijeme 

 

 

U nás doma 

 Vyprávění o životě naší rodiny 3, 4, 5 

 Kreslení, malování, modelování toho, jak trávíme společný 

volný čas 

4, 5 

 Zjišťování toho, kdo co dělá v našich rodinách 3, 6 

 Stavění našich domů ze stavebnic 2, 3, 5 

 Vyprávění co se odehrálo v našich domech – kreslení příhod 3, 3, 4 

Naše škola 

 Seznamování se s prostředím školy a okolí školy – 

orientujeme se 

1, 2, 6 

 Zjišťování, kdo pracuje ve škole a co mají na práci 1, 3 

 Návštěva školní kuchyně – seznámení s prací kuchařek  1, 6 



                       ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA 

HORNÍ JIŘETÍN 
 

 

18  

 

 Zamyšlení nad možnými změnami v naší škole – výtvarné 

vypracování návrhů 

1, 6 

 Výzdoba školní družiny 1, 6 

 Orientační soutěž – „Hledání ukrytého pokladu“ 3, 5, 6 

 Čtení knihy na pokračování – domýšlení pointy, fiktivní 

rozhovory s hrdiny knihy 

2, 3 

 Rozhovory o cestě do školy, o cestě domů – bezpečnost na 

cestě 

1, 2, 4 

 Beseda s preventistkou Městské policie v Litvínově 1, 2, 4 

 Zájem o dopravní značky v našem okolí, sledování značek při 

vycházkách   

1, 2, 6 

 Sledování dodržování pravidel silničního provozu – rozhovory 

o přestupcích a příčinách dopravních nehod 

1, 3, 5 

 Výroba „Dopravních značek“ 2, 5 

 Hra na cyklisty, policisty a chodce – „Cesta do školy – ze školy“ 2, 3, 5 

 Výtvarné znázornění dopravní situace v okolí školy 1, 3 

 Odhadování nástrah a nebezpečí po cestách do školy – ze 

školy 

3, 4, 5 

 Soutěž ve znalostech z dopravní výchovy 1, 2, 6 

Naše město 

Město, v němž 

žijeme 

 

Hledání zajímavostí našeho města při vycházkách 

 

1, 2, 5, 6 

 Kresby oblíbených míst našeho města (která máme rádi) 1, 3, 4 

 Kolektivní práce – zobrazení našeho města  1, 2, 5 

 Výroba „mapy města“ 2, 5, 6 

 Stavby „Našeho města“ ze stavebnic 2, 4, 5 

 Exkurze a prohlídka městského úřadu, kostela, kovárny, hasič. 

zbrojnice apod. 

1, 2, 3 

Cesta za 

dobrodružstvím – 

do knihovny 

 

Návštěva školní a městské knihovny 

 

1, 3, 5 

 Rozhovor/beseda s knihovnicí 1, 3, 4 

 Povídání – vyprávění o nejoblíbenější knize 3, 5 

 Prohlížení knih, časopisů a encyklopedií 1, 6 

 Výroba záložek do knihy, obal na knihy 1, 6 

 Vymýšlení krátkých příběhů - ilustrace 1, 3, 5 

 „Výroba leporela, knihy“ 1, 3, 5 

 Společní skládání „Básně o našem městě“ 1, 3, 6 

 Vyhledávání informací o knihách na internetu 1, 2, 6 

 



                       ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA 

HORNÍ JIŘETÍN 
 

 

19  

 

2. Lidé kolem nás 

 

Rodina Představování své rodiny, povolání rodičů – pantomimické 

ztvárnění, kresba, modelování 

 

3, 4 

 Vyprávění zážitků/historek naší rodiny, rodinných setkání 3, 4, 6 

 Sestavování „rodokmenu naší rodiny“ – výtvarné zpracování 2, 3, 4 

 Připomenutí názvů členů široké rodiny (bratranec, švagr,strýc, 

neteř …apod) 

 

3, 4, 6 

Den matek Vyprávění o naší mamince, o tom, co pro nás znamená, co 

dělá, čím se zabývá, kresba „Maminky“ 

 

1, 3, 4  

 Výroba dárků a přání pro maminku (keramika) 3, 4, 6 

 Nácvik písně / básně pro maminku 1, 3, 4, 6 

Moji kamarádi Sestavování „Společných pravidel družiny“ (žebříčky hodnot) 2, 4, 5 

 Komunitní kruh: „Místo po mé pravici je volné, byl bych rád, 

aby tam seděl/a …., protože …. 

 

2, 3, 4 

 Malba – portrét kamaráda 1, 3, 4 

 Z vystříhaných podobizen vytváříme skupinová portrét naší 

družiny 

 

3, 6 

 Hra – „Jak se známe, poznáme“ (popisem, hmatem, 

vyprávěním…) 

 

1, 3, 5 

 Vyprávění o přátelství, o dobrých vlastnostech 2, 4 

 Uvědomění si, jak a čím jsou někteří lidé znevýhodněni 

(tělesně, psychicky …..) besedování 

 

3, 5 

 Dorozumívání – vcítění se do neslyšících osob – zkoušení 

odezírání 

 

4, 5 

 Vcítění se do nevidomých osob – zkoušení odkud slyšíme jaký 

zvuk, „navigování“ se zavázanýma očima 

3 4, 5 

 Ve dvojících – role nevidomého a průvodce 1, 6 

 „Malování ústy“ – jak malují někteří tělesně postižení lidé 4, 6 

 Cvičení hmatu (poslepu poznáváme/určujeme předměty 2, 3 4 

 Orientace v prostoru (na zahradě chůze poslepu do cíle) 2, 4, 5 

Všude žijí lidé Četba pohádek a příběhů z různých světadílů 3, 6 

 Prohlížení donesených pohlednic, fotografií a obrázků zemí, 

které jsme navštívili např. o dovolené – popis, rozhovory o 

odlišnostech prostředí, krajin, lidí … apod. 

 

 

1, 3 

 Vyprávění o národních jídlech, exotickém ovoci apod. 1, 2, 6 

Chování lidí 

Právo a spravedlnost 

 Rozhovory o slušném chování (zdravení, poděkování, prosby, 

omluvy) – a jeho významu 

 

1, 2, 3 



                       ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA 

HORNÍ JIŘETÍN 
 

 

20  

 

 Beseda o vandalismu a jeho důsledcích  2, 5, 6 

 Uplatnění etikety - rozhovory 3, 4, 5, 6 

 Povídání o vztazích a chování mezi chlapci a dívkami 1, 3 

 Pozorování chování ostatních dětí – povídání o pozorovaném 2, 3, 4 

 Seznámení s pravidly správného stolování 3, 4 

 Vhodné a nevhodné chování v dopravních prostředcích a na 

silnicích – vyprávění a popis na příkladech – důsledky 

dopravní nekázně 

 

 

1, 2, 3, 4, 5 

 Beseda s preventistkou městské policie (témata: alkohol, 

drogy, lži, krádeže …) 

1, 4 

 Všichni mají stejná práva –„ Nedělej nikomu to, co sám 

nechceš, aby ostatní dělali tobě“ - rozhovory 

 

2, 3, 4 

 Dramatizace – scénky na dané téma 1, 2, 6 

Svátky a oslavy 

Každý den má 

někdo svátek 

Seznámení se jmény v kalendáři – zápis jmen všech žáků 

z družiny – sestavení vlastního kalendáře  

 

1, 4, 5 

 Výroba přání, dárku pro oslavence 1, 4, 6 

Čas adventní Vyprávění o smyslu adventní doby, vyhledávání informací 

v knihách a na internetu 

1, 2, 3 

 Společná výroba adventního věnce, postupné zapálení svíček 

– přísné dodržování bezpečnostních pravidel 

 

3, 4, 5 

 Výroba „Čertů, Mikulášů a andělů“ 3, 4 

 Výzdoba tříd, příprava dárků (keramika) 3, 6 

Kouzelný čas 

Vánoc 

Sledování výzdoby města při vycházkách 3, 4 

 Vyprávění o vánočních zvycích – vyhledávání informací 

v encyklopediích a na internetu 

1, 2, 3 

 Poslech a zpěv koled 1, 6 

 Výroba vánočních ozdob, dekorací, přání a dárků (keramika, 

přírodniny) 

 

1, 2, 6 

 Výzdoba třídy vánočními motivy 6 

 Sledování vánočních příběhů a pohádek 6 

Masopust Vysvětlení pojmu – získání informací z internetu, knih 1, 3, 6 

 Výroba masopustních masek a doplňků 1, 2, 6 

 Výzdoba družiny – masopustní průvod budovou (okolím) 3, 4, 5 

 Masopustní karneval 6 

 Kresba „Našeho karnevalu“ a výstava nejhezčích prací 1, 3, 4, 6 

Velikonoce Vyprávění o velikonočních zvycích a tradicích 1, 3 

 Výzdoba třídy symboly Velikonoc 5, 6 

 Malování a zdobení kraslic, keramika 1, 6 



                       ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA 

HORNÍ JIŘETÍN 
 

 

21  

 

 Poslech a nácvik velikonočních básní a říkanek 3, 6 

 

3. Lidé a čas 

 

Denní režim Vyprávění o zásadách pravidelného denního režimu, 

rozlišování povinností a zábavy 

 

1, 2, 3, 6 

 Kresby oblíbených denních činností – beseda nad kresbami 1, 5, 6 

 Rozhovory o čase, který trávíme a využíváme špatně – 

„promarněný čas“ -  

 

1, 2, 6 

 Hra na „Odhad času“ 2, 4, 6 

 Společná příprava týdenního plánu školní družiny 1, 2 

 Beseda o možnostech vhodného využívání času 3, 6 

 Sestavování plánu režimu běžného týdne – skupinové práce 

(soutěže družstev) 

 

1, 5 

 Společné náměty na vycházky v jednotlivých ročních obdobích 5, 6 

 Hry na procvičení paměti, postřehu, soustředěnosti a 

tvořivého myšlení 

 

1, 3 

 Didaktické hry, využití počítače pro vyhledávání informací 1, 5 

Měření času Ukázka měřidel času (hodiny, přesýpací/vodní  hodiny, stopky, 

sluneční hodiny, věžní hodiny, časovač na mobilním telefonu 

… apod.) 

 

 

1, 3, 5 

 Kresba a malba měřidel času 1, 5 

 Pozorování věžních hodin na kostele – při vycházce 2, 3 

 Výroba vlastních (papírových) hodin 2, 3, 6 

 Rozhovory o přesnosti a dochvilnosti – dodržování času ve 

spojení s jízdními řády 

 

2, 4 

Současnost a minulost v našem životě 

Co jsme dělali 

v naše volném 

čase 

Vyprávění o různých prázdninových výletech a pobytech – 

prohlížení pohledů a fotografií 

 

1, 2, 6 

 Tvorba víkendového zápisníčku – záznamy o víkendových 

činnostech (doplněné o nalepené vstupenky, prospekty 

navštívených míst) 

 

 

1, 2, 6 

 Prohlížení fotografií z dětství - rozhovory 1, 3, 4 

 Kresba zážitků z raného dětství 1, 3, 5 

 Prohlížení a popis jednotlivých fází lidského života v knihách a 

encyklopediích 

 

1, 2, 4 

Změny našeho 

města 

Prohlížení a popis starých obrázků/pohlednic našeho města – 

srovnání se současností 

1, 2, 3 

 Sledování změn v obci – při vycházce 2, 3, 5 



                       ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA 

HORNÍ JIŘETÍN 
 

 

22  

 

 Prohlídka kroniky 1, 4, 5 

 Kresba našeho města 1, 5, 6 

 Stavby našeho města ze stavebnic 1, 5,6 

 

 

 

  

 

4. Rozmanitost přírody 

 

Rostliny  Pozorování přírody při vycházkách – zachycení kresbou 3, 5, 6 

 Kresba rostliny/stromu v různých ročních obdobích 2, 6 

 Využití přírodnin (listy a plody) k výrobě koláže 1, 2, 3 

 Sbírání zajímavých oblázků – malování na ně 2, 6 

 Při vycházkách – upevnění pravidel chování v přírodě 3, 5, 6 

 Výroba „Lesního strašidla“ z přírodnin - pojmenování 1, 2, 6 

 Otisky a frotáže listů (využití různých výtvarných technik, 

keramika) 

1, 2, 6 

 Skládání rozstříhaných obrázků (soutěžení) 2, 4, 6 

 Vyhledávání druhů rostlin a stromů, informací 

v encyklopediích a na internetu 

 

1, 3, 6 

 Smyslové poznávání rostlin (čichem, hmatem) 1, 3 

 Pozorování klíčení semínek 2, 6 

 Zachycení růstu kresbou 1, 2, 6 

 Četba příběhu „Jak Křemílek a Vochomůrka zasadili semínko“ 2, 3, 4, 6 

Živočichové Poznávání hmyzu – správné pojmenování 1, 2 

 Četba ukázky z knihy „Ferda mravenec“ – kresba mravence, a 

brouků 

 

1, 6 

 Pozorování hmyzu na školní zahradě – (využití lupy) 1, 2 

 Poznávání ptáků – vyhledávání  v knihách a encyklopediích – 

využití počítače 

 

1, 3, 6  

 Pozorování hnízd ptáků – při vycházkách 1 

 Výtvarné zpracování ptáků v krmítku 1, 2, 6 

 Pozorování stop ptáků na sněhu (při vycházce v zimě) 1, 2 

 Krmení ptáků v zimě (krmítka) – poznávání toho, co je vhodné 

a nevhodné/škodlivé pro krmení  

 

1, 3, 5, 6 

 Práce s atlasem ptáků – určování tažných ptáků 1 

 Soutěže – poznávání hmyzu a ptáků 1, 2, 3 

 Poznávání zvířat – přiřazování siluety 1, 2, 3 

 Beseda o právech zvířat na život, vyprávění o útulcích 2, 3, 5 

 Zájem o naši planetu a chráněné živočichy – tzv. „Červená  



                       ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA 

HORNÍ JIŘETÍN 
 

 

23  

 

kniha“ 1, 3, 5, 6 

 Vyprávění o domácích zvířatech a péči o ně 1, 6 

 Kresba domácího mazlíčka – výstava prací 2, 4, 6 

 Zvířata v ZOO – vyhledávání informací v knihách 1, 3, 6 

 Výtvarné ztvárnění oblíbeného/zajímavého zvířete, keramika 1, 2 

Příroda v ročních obdobích 

 Pozorování změn v přírodě (na vycházkách) -jejich kresba 1, 2, 3 

 Poslech a nácvik básní i písní s přírodní tématikou 1, 3, 5 

Podzim Smyslové poznávání ovoce a zeleniny 1, 3 

 Zamykání lesa  4, 5 

 Výtvarné zpracování podzimní tématiky 1, 6 

 Kresba/výroba papírových draků 2 

Zima Pomoc lesním zvířatům a ptákům přežít zimu 3, 6 

 Sledování změn v přírodě – výtvarné zpracování 1, 2, 3 

 Zdobení stroku v lese (ovocem a zeleninou – pro zvířata) 1, 4, 5 

 Pohybové činnosti – koulování, běh ve sněhu, stavění 

sněhuláka, soutěže 

6 

Jaro Výtvarné ztvárnění jarních květin 1, 6 

 Kresba mláďat domácích zvířat 1, 6 

 Pohybové činnosti – skok přes švihadlo, skákání panáka 6 

 Zdobení kraslic 1, 2, 6 

Léto Výtvarné zpracování léta, plánů na prázdniny 1, 6 

 Poznávání koloběhu vody – jednoduché pokusy 1, 2 

 Pohybové činnosti – míčové hry 6 

Ochrana životního prostředí, ohleduplné chování, rizika 

Den Země Výroba plakátu ke Dni Země – společná práce 2, 4, 5 

 Pomoc při úklidu v okolí školy 5, 6 

 Třídění odpadu a jeho význam - beseda 1, 5, 6 

 Pozorování poškozování přírody člověkem – při vycházkách 4, 6 

 Poznávání jedovatých a nejedovatých lesních plodů 1, 2 

 Výroba „Knihy přírody“ z přírodnin (lisované listy, koláž) 4, 6 

 

5. Člověk a jeho zdraví 

 

Lidské tělo Poznávání zajímavostí o lidském těle – vyhledávání 

v encyklopediích, knihách a internetu 

 

1, 2, 3 

 Obkreslování, kresba postavy jednoho z nás – dokreslení 

orgánů 

 

3, 4, 5 

 Soutěže a kvízy na dané téma 1, 2, 3 

 Hudebně- pohybové hry „Hlava, ramena, kolena …“ apod. 1, 6 



                       ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA 

HORNÍ JIŘETÍN 
 

 

24  

 

 Měření a vážení – porovnávání naměřených hodnot 1, 2, 3 

Péče o naše zdraví Beseda o otužování a zdravém životním stylu 1, 3 

 Rozhovory o správné relaxaci a odpočinku 5, 6 

 Běžná denní hygiena a čistota oděvu - diskuse 3, 5, 6 

 Ujasnění hygienických zásad (při kýchání, kaši, stolování, po 

použití WC …. atd.) 

 

1, 2, 3 

 Sestavení desatera zdravé výživy 1, 2 

 Beseda o přírodních a uměle připravených vitamínech 3, 4 

 Příprava ovocného/zeleninového salátu, dodržování 

hygienických zásad a zásad správného stolování 

 

4, 6 

Osobní bezpečí 

Vhodné chování a 

hry 

Vyprávění o péči o zdraví, užívání léků, respirační době apod. 1, 2, 3 

 Rozhovory o předcházení úrazům (koupání, jízda na kole, 

výlety, doprava atd…) 

 

1, 3 

 Vyhledávání léčivých bylin (v encyklopediích a knihách) 1, 5 

 Ukázka techniky správného čištění zubů - model 1, 2 

 Diskuse o vhodné a správné péči o zuby 1, 2, 3 

 Nácvik telefonického oznámení úrazu – přivolání pomoci, 

krizového centra, linky bezpečí 

 

1, 4 

 Seznamování se zásadami první pomoci 1, 2, 3, 5 

 Přenášení zraněného – při zlomenině 1, 2 

 Výtvarné zpracování – plakát proti kouření a návykovým 

látkám 

 

5, 6 

 Pobyt na školní zahradě, na hřišti – sportovní aktivity 6 

Mimořádné události a jejich rizika, prevence vzniku požárů 

 Povodně 

 Vichřice 

 Požáry 

 Laviny 

 Únik nebezpeč- 

ných látek 

Vyprávění o příčinách vzniku 

Ochrana při požáru a přivolání pomoci 

Osvojení si pravidla: zastav se – lehni si – kutálej se 

Seznámení se s výstražnými tabulkami 

Seznámení s hasicími přístroji – obrazový materiál 

Popis evakuace 

 

 

 

 

1, 2, 3, 5 

 

 

V Horním Jiřetíně dne 26. 8. 2022 

 

 

                                                                                                       ..............……….……………………… 

                                                                                                              Ing. Klára Křivánková  

                                                                                                                     ředitelka školy 


